
 

    

 Comune Deliberazione 

di Argenta n.  209 
 del 22-11-2024 

PROVINCIA DI FERRARA  
 

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI IMPIANTO FISSO DI RILEVAMENTO DELLA 

VELOCITÀ IN VIA MATTEOTTI, CENTRO ABITATO DI ARGENTA (FE) _ DM 11 APRILE 

2024, ART. 3, COMMA 2 _ Autorizzazione all’istallazione e localizzazione 

 

 

 

 

L'anno Duemilaventiquattro e questo dì Ventidue del mese di Novembre in Argenta, nella 

residenza Comunale, a seguito di invito diramato dal Sindaco e notificato nei termini, si è 

riunita alle ore 17:00, la Giunta Comunale in modalità telematica, in videoconferenza, ai 

sensi del “Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi politici collegiali con 

modalità telematica”, approvato con Deliberazione C.C. n. 16 del 28/04/2022. 

 

 

Partecipa, in presenza, il Vice Segretario Generale Dott.ssa Patrizia Travasoni; 

 

 

Accertata l'identità, da parte del Vice Segretario Generale, risultano: 

 

 

 

Presenti Assenti 
  

Baldini Andrea (in presenza) 

Cillani Giulia (in presenza) 

Borea Sauro (in collegamento telematico) 

Malagolini Monica (in collegamento telematico) 

Zanotti Davide (in collegamento telematico) 

Cai Nadia (in collegamento telematico) 

 

 

 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Andrea Baldini quale Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto entro indicato. 

 

 

E’ stata accertata la legittimazione degli intervenuti e sono stati seguiti adeguatamente gli 

eventi accaduti durante la riunione oggetto di verbalizzazione 



Seduta del 22/11/2024 
Nr. 209 

 

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI IMPIANTO FISSO DI RILEVAMENTO DELLA 

VELOCITÀ IN VIA MATTEOTTI, CENTRO ABITATO DI ARGENTA (FE) – DM 11 APRILE 

2024, ART. 3, COMMA 2 – Autorizzazione all’istallazione e localizzazione 

 

LA GIUNTA 

 

Premesso: 

- che il Comune di Argenta ha fra i propri obiettivi il costante miglioramento delle condizioni di 

viabilità, di sicurezza stradale; 

- che in particolare via Matteotti, strada fortemente trafficata che purtroppo è stata teatro di 

diversi incidenti gravi, necessita un intervento di miglioramento delle condizioni di sicurezza; 

- che è stato di recente realizzato un guard rail nei tratti più pericolosi proprio per la 

prevenzione degli incidenti; 

 

Viste: 

 La delibera di Giunta Unione del 26/12/2023 con la quale, assunte le premesse, si dava 

mandato agli Uffici preposti, di avviare l’iter per la richiesta al Sig. Prefetto per 

l’inserimento del tratto di strada della via Matteotti, compreso tra la via Circonvallazione e 

la confluenza con la SS16 (località Celletta) al fine dell’installazione di un sistema di 

controllo a distanza della velocità; 

 

 La richiesta, previa istruttoria di Polizia Locale e Settore Tecnico LL.PP., acclarata al prot. 81 

del 02/01/2024 dell’Unione Valli e Delizie, con cui Sindaco del Comune di Argenta e 

Presidente dell’Unione, congiuntamente, inoltravano richiesta alla locale Prefettura  

 

 Il decreto prefettizio n. 13596 del 29/02/2024 con cui vengono aggiornati i tratti di strada 

sui quali è possibile installare impianti di rilevamento fisso per la velocità, includendo il 

tratto richiesto di via Matteotti in Argenta (FE); 

 

 La nota prot. 28281 del 28/10/2024 con la quale il Corpo di Polizia Locale dell’Unione dei 

Comuni Valli e Delizie chiede: 

- formale autorizzazione all’installazione e messa in opera di impianto fisso di rilevamento 

della velocità in Argenta, via Matteotti, all’interno del centro abitato nel tratto inserito nel 

decreto prefettizio n. 13596 del 29/02/2024, con indicazione precisa del punto di 

installazione della postazione; 

- conferma delle condizioni, contenute nell’allegato A) al DM 11 aprile 2024 (peraltro   già 

evidenziate nella richiesta per il decreto prefettizio e confermate dall’istruttoria 

prodromica al suo rilascio); 

- autorizzazione alla gestione operativa. 

 

Ritenuto pertanto necessario provvedere all’approvazione del posizionamento 

dell’impianto di rilevamento fisso per la velocità in Argenta, via Matteotti, all’interno 

del centro abitato, nel tratto inserito nel decreto prefettizio n. 13596 del 29/02/2024, con 

indicazione precisa del punto di installazione della postazione; 

 

Dato atto che la posizione schematizzata nell’allegato al presente atto è stata condivisa tra il 

Corpo di Polizia Locale dell’Unione Valli e Delizie e l’ufficio Lavori Pubblici; 

 

Dato atto che il responsabile del procedimento è il dirigente del Settore OO.PP Patrimonio ing. 

Leonardo Nascosi, che attesta: 

 che sono state rispettate le varie fasi del procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e 

della normativa specifica, e la rispettiva tempistica; 



 che sono state verificate, nel corso delle diverse fasi del procedimento, l’insussistenza di 

situazioni di conflitti di interessi;  

 che sono state adottate le misure di prevenzione della corruzione, generali e specifiche, 

previste nel PIAO attualmente in vigore presso l’ente; 

 l’esistenza dei presupposti e delle ragioni di fatto oltre che delle ragioni giuridiche sottese 

all’adozione del provvedimento oggetto della presente; 

 

Viste: 
 - la delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 29.11.2023, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 di cui all’art. 170 del D.Lgs. 

n.267/2000 e ss.mm.ii; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 71 del 21.12.2023 dichiarata urgente ed 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 e relativi allegati 

(art.151 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. - art.10 del D.Lgs. n.118/2011); 

- la delibera di Giunta Comunale n. 283 del 21.12.2023, dichiarata urgente ed 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, 

avente ad oggetto: “Piano Esecutivo di gestione finanziario 2024-2026 - Approvazione 

assegnazione risorse finanziarie secondo l'articolazione per programmi definita nel D.U.P. 

2024-2026; 

- la delibera di Giunta Comunale n. 36 del 29.02.2024, dichiarata urgente ed immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, avente ad 

oggetto: “Piano Integrato di attività e organizzazione 2024- 2026 – Approvazione”. 

 

Dato atto che l’intervento rientra nel campo di applicazione del D.Lgs. 81/08; 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Visto il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

 

Visto il D.Lgs. 36/2023; 

 

Visto l’art. 10 della Legge Regionale 30.07.2013 n. 15 (ex art. 7 L.R. 31/2002); 

 

Visto l'art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, riflettente la competenza residuale della Giunta 

Comunale in forza di specifiche prescrizioni legislative, statutarie e regolamentari; 

 

Visto il parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Dirigente del Settore Opere 

Pubbliche e Patrimonio, ad esito del controllo attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile favorevole espresso dal Dirigente 

del Settore Programmazione e Gestione finanziaria, attestante la regolarità contabile del 

presente atto in relazione agli effetti diretti e/o indiretti che lo stesso produce  sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi degli artcioli 49, 147, comma 1, e 

147 bis del D.Lgs, 18/08/2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

A voti unanimi ritualmente espressi, 

DELIBERA 

di prendere atto delle motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate; 

 

1) Di approvare la posizione schematizzata nell’allegato al presente atto, che è stata 

condivisa tra il Corpo di Polizia Locale dell’Unione Valli e Delizie e l’ufficio Lavori Pubblici, 

dell’impianto di rilevamento fisso per la velocità in Argenta, via Matteotti, all’interno del 

centro abitato, nel tratto inserito nel decreto prefettizio n. 13596 del 29/02/2024, con 

indicazione precisa del punto di installazione della postazione; 



 

2) Di dichiarare, dopo votazione palese ed unanime, la presente deliberazione urgente ed 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, 

stante la necessità di dar corso agli adempimenti conseguenti. 

 

 

 

 
 

Pareri espressi ex art. 49 D.Lgs. 267/2000 

 

Parere regolarità tecnica: favorevole 
f.to in digitale Ing. Leonardo Nascosi 

 

Parere regolarità contabile: favorevole 

f.to in digitale Dott.ssa Patrizia Travasoni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

Firmato in digitale Firmato in digitale 

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Andrea Baldini     Dott.ssa Patrizia Travasoni 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di 
Argenta. 

 

     


